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Ledare

Jag är otroligt stolt över de fina resultat våra elever har på skolan. Både avseende
korrelationen mellan betyg och resultat på de nationella proven men också över den höga
behörigheten våra elever har till vidare studier vid gymnasiet. När vi tittar på skolans
meritvärde i relation till andra skolor såväl inom kommunen men också i hela riket kan vi
se att våra elever presterar långt över det förväntade resultatet utifrån skolans SALSA.

Det hade vi inte lyckats med om vi inte hade så hög kompetens bland våra lärare men
också en god organisation av skolans utvecklingsarbete. Vi kan också se att de höga
förväntningarna vi har såväl på oss själva men också på eleverna har en stor positiv
påverkan på elevernas resultat. Hos oss på Vittra Landborgen råder det också en mycket
god familjär stämning som fungerar stöttande för alla såväl elever som personal på
skolan. Utifrån detta är det inte konstigt att jag är otroligt stolt och glad att få leda en så fin
verksamhet.
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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Landborgen är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra
Landborgen är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje
barn ska bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en
samhällsengagerad för- och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever
med kunskap och mod för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället
till det bättre. För att skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam
pedagogisk riktning. Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar:medvetet lärande,
modig kultur och tydlig struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den
tydliggör gemensamma ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Landborgen

Vittra Landborgen är belägen mitt i centrala Helsingborg. Skolan bedriver verksamhet för
elever från förskoleklass till åk 9. Skolan startade 2001 och hette då Kristerssons efter vår
nuvarande statsminister Ulf Kristersson.

Ledning och organisation

Skolans ledning utgörs av rektor, biträdande rektor och arbetslagsledarna för respektive
arbetslag. Skolan har tre arbetslag, F-3, 4-6 och 7-9 samt ett elevhälsoteam och fritids. På
skolan har vi 4 förstelärare som ingår i skolans processledargrupp tillsammans med
ledningsgruppen.

Processledargruppen har som syfte att utveckla skolans förbättringskapacitet genom att
utveckla det systematiska arbetet utifrån Timperleys lärcykel, arbeta med ett distribuerat
ledarskap där så många sommöjligt uppmanas till ledarhandlingar och att aktivt och
engagerat bidra till skolans utvecklingsarbete. De processgrupper som finns är
ämnesgrupper där fokus under året varit att säkerställa en likvärdig bedömning utifrån
Lgr-22 samt att gemensamt få en röd tråd i undervisningen från F-9 i samtliga ämnen.

Ämnesgrupperna träffas en gång under varje period samt i sambedömningsgrupper med
Vittra Västra Hamnen (Malmö) och Vittra Adolfsberg (Helsingborg) i samband med
rättning av de nationella proven.

En annan processgrupp är lärgrupper som vi startade upp med höstterminen 2022.
Lärgrupperna har olika fokusområden utifrån varje enskild lärares behov av utveckling i
undervisningen. Exempel på lärgrupper är differentierad undervisning, NPP, lektionsdesign
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och utepedagogik. Lärgrupperna leds av processledare från processledargruppen och
träffas en gång varje period.

Skolan har också utifrån skolans gemensamma fokusområde språkutvecklande
arbetssätt haft gemensamma föreläsningar och workshop i ledning av Maria Bivesjö,
utvecklingsstrateg på AcadeMedia. Under kommande läsår kommer vi fortsätta arbetet
men i samarbete med Malmö högskola där alla pedagoger tillsammans kommer gå
kursen "Det globala klassrummet.”

En av skolans lärgrupper, som leds av kuratorn på skolan, arbetar med att utveckla
skolans värdegrundsarbete med stöd av forskningsprojektet “Inkluderande beteendestöd i
skolan” (IBIS). Projektet går ut på att personalen på skolan arbetar med ett antal
forskningsbaserade strategier för att öka trivsel, trygghet och måluppfyllelse på skolan
samt minska problembeteenden genom att anpassa skolans verksamhet utifrån
elevernas olika behov och förutsättningar.

Antal barn och elever

Fritidshem F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6 Åk 7 Åk 8 Åk 9

79 32 24 23 22 33 22 37 22 25 23

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 52 53

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 58 54

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 49 48

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Vittra Landborgen 154,5 147,9
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Personal

Mått 2021/22 2022/23

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 40,9% 50,6%

Andel med ped. högskoleexamen 59,5% 72,9%

Elever per lärare 12,2 12,0

På skolan finns det ca 40 personer anställda. I skolans miniorlag har vi fem pedagoger, en
speciallärare och fyra elevresurser. Samtliga pedagoger är legitimerade lärare. I
miniorlaget arbetar lärarna som klasslärare, dvs de undervisar i de flesta ämnen i samma
klass för att det ska vara så stabilt sommöjligt för eleverna under skoldagen. Undantagen
är idrott, musik och engelska. I skolans juniorlag har vi fem lärare, varav samtliga
pedagoger är legitimerade lärare och behöriga i de årskurser de undervisar i. I årskurs 4
och 5 har vi klasslärare men i åk 6 har vi uppdelningen NO och matematik samt svenska
och SO. I övriga ämnen som engelska, musik och estetämnena har vi ämneslärare. Dessa
lärare undervisar i åk 4-9. I skolans seniorlag har vi 10 lärare. I åk 7-9 är samtliga teoretiska
lärare legitimerade, undantaget är idrott och hälsa, spanska, musik och bild/slöjd.
Samtliga elevgrupper har hemklassrum, undervisningen i NO, musik, idrott och estet sker i
specialsalar. På skolan har vi fyra förstelärare med fokus på att leda utvecklingsarbetet i
skolans ämnesgrupper. Skolans elevhälsoteam består av skolsköterska, skolpsykolog,
skolläkare, specialpedagog, socialpedagog, kurator och studie- och yrkesvägledare samt
en studiehandledare/speciallärare. På skolan arbetar också en skoladministratör och en
vaktmästare. I fritidsverksamheten har tre behöriga fritidsledare, en fritidspedagog, en
socialpedagog samt fyra elevresurser.
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2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar
och skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna
kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.
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Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensammametoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna
i ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning.
Insatserna i verksamhetsplanen
utvärderas och analyseras
kontinuerligt På varje skolenhet
har varje arbetslag en
handlingsplan som bygger på
skolenhetens verksamhetsplan.
Varje lärare har en
handlingsplan som bygger på
arbetslagets handlingsplan
samt den egna pedagogiska planeringen.
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Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

● Läs- och skriv (språkutvecklande, tidig läs och skrivinlärning)
Utifrån analyser har skolan identifierat ett fortsatt behov av att utveckla
arbetet med en språkutvecklande undervisning. Under året har vi haft flera
insatser. En av dem som varit ett kollegialt utvecklingsarbete som har skett
genom bland annat flera gemensamma föreläsningar för all personal på
skolan med Maria Bivesjö. Vi har också fokuserat på att utveckla en
gemensam systematik i arbetet utifrån tester med legilexi och
avkodningstester som systematiskt följs upp i syfte att utveckla
undervisningen. Vi arbetar också med en multisensorisk läsinlärning för
våra yngsta elever, sjustegsmetoden.

● Motivation (ökat ansvar,medvetet lärande bygga stolthet och
förebildskap)
Skolans utgångspunkt är att motivation och ansvarstagande ska ses som
grundläggande värden för goda studieresultat och högre måluppfyllelse.
Genom att medvetet arbeta med att stärka dessa förmågor hos våra
elever vill vi stärka elevernas resiliens. Det gör vi bland annat genom att
arbeta med material från Motivationslyftet och IBIS..

● Likvärdig bedömning (stärka lärares bedömarkompetens)
Vi vill säkerställa en likvärdig bedömning genom att stärka lärares
bedömarkompetens. Utifrån implementeringen av ny läroplan samt för att
stärka en god korrelation mellan de bedömningar lärarna gör och de
nationella proven har vi fortsatt arbetet med en likvärdig bedömning.
Under året har vi exempelvis haft föreläsningar med Simon Hjort som
grund för vidare diskussioner och arbete i ämnesgrupperna.

3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.

Betyg avgångselever (åk 9)
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Pojkarnas resultat avseende betyg i samtliga ämnen är högre och jämnare över tid, något
som skiljer sig från riket. Bland flickorna finns det fler elever som inte fått betyg i alla
ämnen. Dock kan vi utläsa att flickorna har höga och goda meritvärden över tid där
pojkarna ligger lägre. Det är i linje med resultaten även på nationell nivå. Över tid kan vi se
att skolans elever har en mycket god behörighet till gymnasiet samt höga meritvärden,
långt över det beräknade värdet utifrån SALSA.

Betyg (åk 6)
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Bland eleverna i åk 6 ses att flickorna har en jämnare och högre andel som har betyg i
samtliga ämnen. Det skiljer sig från eleverna i åk 9 där flickorna har mer ojämna resultat
över tid än pojkarna. Bland pojkarna kan vi se att variationen är stor över tid. Vi kan se ett
lägre resultat föregående läsår men att årets insatser gett effekt och att elevernas resultat
ökat. Vi ser fortsatt ett lägre resultat bland eleverna i åk 6 i relation till eleverna i åk 9.

Resultat - nationella prov (åk 9)
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Elevernas resultat på de nationella proven är goda. Vi kan se att eleverna i engelska och
svenska har merparten av eleverna betyget C eller högre och i matematikämnet betyget
D eller högre. Engelska sticker ut med mycket goda resultat där hela 77 % av eleverna har
betyg C eller högre på de nationella proven.

Resultat - nationella prov (åk 6)

Eleverna i åk 6 har goda resultat på de nationella proven. Precis som i åk 9 ser vi att en stor
del av eleverna har resultat med betyget C eller högre i engelska. Fler elever har betyget A
på proven i svenska och matematik än i åk 9. Provresultaten ligger ganska väl i linje för
eleverna i åk 6 och åk 9.

Resultat - nationella prov (åk 3)
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Vi kan se en positiv ökning av resultaten i svenska för åk 3. Svenska som andraspråk ligger
kvar på samma nivå medan matematikämnet har har tappat 17 procentenheter mot året
innan.

Trygghet och värdegrund

Utifrån resultaten på Trygghetsenkäten kan vi se att 8 av 10 elever känner sig trygga i
skolan. Vi kan se att respekten mellan eleverna ligger lägre även om vi ser en liten ökning
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mot föregående år. Vi kan se att arbetsron ligger ganska stabilt de tre senaste läsåren där
vi tappat ökningen i år från föregående läsår.

4. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

Skolan är indelad i fyra arbetslag, F-3, 4-6, 7-9, fritids samt elevhälsoteam. Arbetslagen
leds av arbetslagsledare som alla ingår i skolans ledningsteam. Elevhälsoteamet leds av
biträdande rektor. Samtliga arbetslag träffas varje vecka där lagledarna ansvara för att
driva processer i respektive lag med siktet på att utveckla verksamheten utifrån den
verksamhetsplan som varje lag utgår från. Arbetslagen har tagit fram prioriterade
områden och satt upp handlingar kopplade till dessa i respektive arbetslag. Dessa utgår
från de analyser som görs gemensamt på enheten samt i arbetslagen och som utgår från
kunskapsresultat och upplevd kvalitet i de olika mätningar och tester som görs. Rektor
träffar elevrådet varje vecka där utvecklingsområden lyfts utifrån de kvalitetsmätningar
som görs varje år samt utifrån de punkter som eleverna lyfter i sina respektive klassråd.
Skolan har också en arbetsmiljögrupp med elevrepresentanter från årskurs 6-9 samt en
likabehandlingsgrupp som träffas tillsammans med kurator och socialpedagog varje
vecka. Utifrån trygghetsvandringar och enkäter ringar likabehandlingsgruppen in olika
utvecklingsområden vars mål och handlingar dokumenteras i skolans
likabehandlingsplan. Ett stort fokus under innevarande läsår har varit raster där vi ser
goda effekter av styrda rastaktiviteter.

Uppföljning av resultat och olika kvalitetsaspekter följs upp var sjätte vecka, under så
kallade lärandeanalyser. Elevhälsoteamet deltar i dessa uppföljningar tillsammans med
arbetslagen avseende kunskapsresultat och upplevd kvalitet. Skolan har också ett forum
för kollegialt lärande och erfarenhetsutbyte där lärarna träffas varje vecka i olika
konstellationer. Under innevarande läsår har vi också ökat elevhälsans närvaro i
arbetslagen genom att de (specialpedagog och kurator) deltar vid arbetslagsmöte varje
vecka. Arbetslagen styr själva, men i samråd med elevhälsan, vilka frågor de vill lyfta och
ev. grupp eller elevärenden. Vi kan se att en effekt av detta arbetet är att antalet
anmälningar till rektor avseende särskilt stöd minskat vilket bedöms hänga ihop med att
arbetet med anpassningar i undervisningen utvecklats och att fler elever på så vis nås i
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undervisningen genom att samtalen i arbetslagen kring anpassningar stärkts i
arbetslaget och att fler utmaningar i undervisningen löses i detta forum.

Var sjätte vecka träffas även lärarna i ämnesgrupper där kvalité kopplat till respektive
ämne lyfts och gemensammamål för undervisningen sätts upp. Under året har ett
gemensamt fokus i ämnesgrupperna legat på att implementera de nya kursplanerna i
Lgr-22 kopplat till såväl bedömning som planering av undervisningen. Kollegiet har
arbetat utifrån Skolverkets material där såväl filmer som diskussionsfrågor varit det
underlag lärarna utgått från i ämnesgrupperna. I detta arbete har vi valt att skolans
miniorlag hållits intakt då de undervisar i flertalet ämnen som klasslärare och därför har
de upplevt det mer kvalitativt att sitta ihop.

Sedan några år tillbaka har skolan och kollegiet använt Timperleys lärcykel för att utifrån
elevernas kunskapsresultat metodiskt följa upp undervisningen för att få syn på
framgångsfaktorer och utvecklingsområden hos enskilda pedagoger och gemensamma
för hela arbetslag och på skolan. Dessa analyser och uppföljningar sker under uf-dagarna
under våra s k lärandeanalyser där elevhälsoteam och lärare sitter tillsammans och
utvärderar, analyserar och följer upp undervisningen utifrån prognoser och omdömen.
Utveckling av en differentierad undervisning och kooperativt lärande har varit
fokusområden under dessa träffar samt tillgänglighet för barn med NPF.

I skolans 7-9 arbetslag har vi utvecklat vårt arbete med att bättre möta tvåspråkiga elever
i undervisningen bland annat genom stöd av studiehandledare men också genom att
utveckla en språkutvecklande undervisning som utgår från cirkelmodellen samt utifrån
Singaporemodellen i matematikundervisningen. Ökad närvaro av elevhälsoteamet på
arbetslagsmöte och veckovisa uppföljningar på grupp och individnivå har haft en positiv
påverkan på elevernas kunskapsresultat.

I skolans 4-6 arbetslag har vi under året haft stöd i samtliga ämnen och klasser av lärarna
i 7-9. De har varit insatt på enskilda pass varje vecka för att både kunna stötta på
individnivå men också för att möjliggöra att dela klasserna i mindre grupper. Det har
också varit ett forum för utbyte mellan ämneskollegor kring undervisningen vilket vi också
kan se positiva resultat av genom ett utökat samarbete i planeringen av undervisningen
och i form av auskultationer där lärarna kan fånga delar av undervisningen och
ledarskapet och ge input till varandra. Vi ser det också som en viktig del av att skapa
förutsättningar för lärarna i åk 7-9 att snabbt kunna möta elevernas olika behov i vårt 4-6
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lag. Fokus för insatsen har varit för eleverna i åk 6 där måluppfyllelsen tidigare varit låg
och då dessa elever ska upp i seniorlaget kommande läsår.

I vårt miniorlag (F-3) har satsningarna varit stöd av lärare och studiehandledare utifrån
behov i de olika grupperna. Vi har haft någon resurs kopplad till varje undervisningsgrupp
för att stödja elever såväl på individ- som på gruppnivå. Det kan vi se positiva effekter av
bland annat på uppföljande tester på avkodningstesterna men också ökat läsflyt.

En minskad frånvaro bland eleverna ser vi som en konsekvens av tydligare rutiner kring
frånvaro och där kuratorn som frånvarokoordinator snabbt inlett frånvaroutredningar
men också tätare uppföljningar av ansvarspedagogen med hemmet. Vi har också haft en
flexgrupp under året där vår specialpedagog lagt mycket tid för att möta de elever i
främst seniorlaget med psykisk ohälsa, något som haft en positiv påverkan på elevernas
närvaro. Vi har också haft regelbundna SIP möten och samarbete med socialtjänsten
vilket vi också kan se haft en positiv påverkan på elevernas närvaro.

Skolan arbetar med bedömning gemensamt under våra s k pedagogiska caféer inför
prognoserna och vi har även träffats i ämnesgrupperna samt i samband med rättning av
de nationella proven där samtliga pedagoger haft tillfälle med sambedömning
tillsammans med två andra skolor. Skolan har också genomfört bedömarutbildningen i
samarbete med Simon Hjort där lärarna i sin ämnesgrupper arbetat med frågeställningar
utifrån föreläsningarna som en del av implementeringen av Lgr-22. Vi kan se väldigt goda
resultat gällande korrelationen mellan elevernas slutbteyg och betyg på de nationella
proven vilket visar på en likvärdig bedömning utifrån styrdokumenten. Vi ser också att
testerna i framförallt miniorlaget skiljer sig mer från prognoserna, det kommer vara ett
fokus inför kommande läsår för att öka korrelationen mellan dessa resultat och lärarnas
bedömningar.

Lärarna följer upp Skolverkets bedömningsstöd gemensamt i arbetslagen och gör
analyser med stöd av skolans specialpedagog för att få fatt i våra utvecklingsområden
men också våra framgångsfaktorer. I matematikämnet arbetar vi med tester från att
förstå och använda tal. Även dessa tester analyseras och följs upp i arbetslaget samt att
analyser görs utifrån resultaten för att komma åt utvecklingsområden samt
framgångsfaktorer i undervisningen. Systematiken i arbetet med att använda testerna för
att komma åt undervisningen och utvecklingen av denna har stärkts genom det
systematiska arbetet med testerna och uppföljningar av analyserna med specialpedagog
och i arbetslag F-3 samt i ämnesgrupp matematik.
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Avseende tryggheten på skolan har vi under läsåret introducerat Motivationslyftet även i
skolans juniorlag med syftet att dels strukturera upp värdegrundsarbetet på skolan men
också för att utveckla skolans värdegrundsarbete med fokus på ansvar, målbilder och
delaktighet. Handledarna har utifrån skolans årshjul lagt in olika övningar som lärarna
arbetar med i klasserna. Under våra så kallade uf-dagar genomförs övningarna i kollegiet
för att förbereda lärarna inför deras arbete i klasserna. I de fall enskilda lärare behöver
mer stöd eller en grupp identifierats behöva extra stöd i värdegrundsarbetet har
handledarna stöttat upp. Vi har valt att kurator och socialpedagog på skolan fungerar
som handledare och på det viset har vi hittat ett bra sätt för elevhälsan att stötta upp och
tillsammans med lärarna med stöd av materialet från Motivationslyftet utveckla skolans
värdegrundsarbete. Vi ser goda effekter av styrda rastaktiviteter som kom igång för hela
skolan under våren. Två av fritidsledarna ansvarar för aktiviteter för eleverna i F-3
respektive 4-6 och 7-9. Vi ser att konflikterna minskar under rasterna då vi har mer styrda
aktiviteter.

Under kommande läsår kommer vi fortsatt stärka upp detta arbete genom att inleda ett
arbete med Trivselprogrammet där elever blir mer aktiva och där såväl personal och
elever får utbildning i hur de kan leda rastverksamheten. Vi ser också goda effekter av de
rutiner vi har i verksamheten med fasta platser, hemklassrum och rutiner för uppstart av
lektioner och avslut. Skolans bedömning är att resultaten på den årliga
enkätundersökningen inte riktigt speglar den upplevda studieron bland personal och
elever. Det är något vi sett över med klasserna och kommer belysa än mer till kommande
års kvalitetsundersökning.

Skolans elevhälsa arbetar nära pedagogerna och har som rutin att observera i grupper
där pedagogerna lyft oro för enskilda elever eller hela elevgrupper. Genom sin
tillgänglighet i verksamheten samt genom de gemensamma lärandeanalyserna, var
sjätte vecka arbetar elevhälsoteamet som perspektiv givare till undervisning och
lärmiljöer för att tillsammans med pedagogerna utveckla skolans tillgänglighet i lärmiljön
samt en trygg skola. I det fall en lärare har oro för en elev skrivs en anmälan till rektor som
lyfter denna med elevhälsoteamet senast på kommande elevhälsomötet. Ofta lyfts den
innan dess och den profession i elevhälsan som kopplas in på elevärendet kontaktar
pedagogen för att tillsammans se över hur elevhälsan kan stötta. I de flesta fall inleds en
pedagogisk utredning eller fattas beslut om ex utredning av hög frånvaro hos en elev.
Specialpedagogen stöttar pedagogen med utredningar och ev upprättande av
åtgärdsprogram. För oss är det viktigt att hela arbetslaget deltar i utredningar och vid
upprättande av åtgärdsprogram eller i att ta fram anpassningar. Något vi kan se som en
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viktig indikator på ett fint arbete är att vi har minskat den höga frånvaro hos enskilda
elever och på skolan totalt. Skolan har utarbetade rutiner för frånvaro som ligger till grund
för arbetet där frånvaro följs upp månadsvis i samtliga elevgrupper.

Specialpedagogen och kuratorn har kontinuerliga handledningstillfällen med
pedagogerna med syftet att genom gemensam reflektion kring det pedagogiska arbetet
fördjupa kunskapen och därigenom få fler redskap för att knyta ihop teori och praktik.
Tillsammans vidgar vi perspektivet och finner nya alternativa lösningar i vårt arbete.

Ett fokus inför kommande läsår är att öka resiliensen i såväl arbetet med att främja
psykisk hälsa hos eleverna men också i arbete med personal och elevhälsa för att gynna
förmågan att stå emot och klara motgångar och kriser genom positiv anpassning och
flexibilitet.

För andra året har vi arbetat med att utveckla skolans förbättringskapacitet genom
processledargruppen på skolan där arbetslagsledarna, förstelärarna, biträdande rektor
och rektor ingår. Syftet har varit att stärka dessa ledares kompetens att leda olika
processer på skolan med fokus på att höja förbättringskapaciteten genom att skapa ett
större ansvarstagande bland alla pedagoger för utvecklingsarbetet på skolan. Som en del
av detta arbete har vi i samarbete med Academedia Academy genomfört en
processledarutbildning med fokus på att skapa en utvecklingskultur och delar kultur bland
lärarna men också att stärka processledarens kompetens att leda samtal. Vi har som ett
komplement till utbildningen också haft litteraturdialoger utifrån boken “Skolutveckling
genom samtal” av Monica Evermark och Mia-Marie Sternudd Groth. Med stöd av
forskning av bland annat Scherp och Blossing har vi skapat lärgrupper där
utvecklingsområden ligger nära lärarnas resultat av deras undervisning och där
insatserna leds av samtalsledare i grupperna. Under hösten har vi inlett arbetet med
lärgrupper där vår ambition är att stärka utvecklingsarbetet i de pågående
lärprocesserna utifrån Timperleys lärcykel.

För att bygga en effektiv organisation och en effektiv resursfördelning deltar arbetslagen i
att utvärdera verksamheten och utifrån behov strukturera om de resurser skolan har för
att stötta såväl kring lärandemål men också kring sociala mål och trygghetsarbetet på
skolan. Genom att vara transparent och få alla att lyfta blicken från sig själv och sin egen
undervisning till verksamhetsnivå är delaktigheten hög i att utveckla verksamheten vilket
också visar sig i medarbetarundersökningen där bland annat en effektiv resursfördelning
och en effektiv organisation ligger högt i jämförelse med andra verksamheter.
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Att ha en effektiv organisation för att skapa engagemang och ansvar bland
medarbetarna kommer vara ett fortsatt fokus under kommande läsår avseende en
hållbar organisation men också utifrån en hög resiliens inom organisationen så att inte
påverkan blir så stor vid de ständiga förändringar som påverkar oss alla.

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 7-9

Eleverna i åk 9 har en god målupppfyllelse. Hög närvaro och kontinuitet bland
pedagogerna och en hög behörighet samt goda relationer mellan elever och pedagoger
ses som viktiga framgångsfaktorer. Organiseringen av studiehandledningen samt
arbetet med språkutvecklande arbetssätt som cirkelmodellen, EPA/APE och checklistor
ser vi som andra framgångsfaktorer.

I arbetslaget sker täta uppföljningar av elevernas resultat (utöver de gemensamma vi
har på skolan var sjätte vecka) och god kommunikation mellan pedagogerna kring
måluppfyllelsen. Det har lett till att skolan snabbt kunnat fånga upp elever som riskerar
att inte uppnå målen/de kriterier somminst ska uppnås och i samarbete med hemmet
kunnat sätta in insatser och anpassningar som regelbundet har följts upp.
Ansvarpedagogerna har haft en ledande roll i detta arbete.

Av eleverna är det 78 % som har betyg i samtliga ämnen. Även om vi kan se en liten
minskning mot föregående läsår ser vi en ökning av meritvärdet, det är alltså fler elever
som fått ett högre betyg i jämförelse med föregående läsår. Vi kan också se att våra
elever ligger långt över förväntat resultat utifrån skolans SALSA. Vi tolkar det som att
skolans arbete med det kompensatoriska uppdraget fungerar mycket väl där vi
identifierar att ha höga förväntningar på elever och personal, goda relationer och att
eleverna tar ansvar för sina studier och lärarna för sin undervisning och anpassningar
utifrån elevernas behov är viktiga framgångsfaktorer.

Områden vi fortsatt behöver utveckla är undervisning med fokus på elever med olika NPF
diagnoser. Vi ser också fortsatt behov av att utveckla arbetet kring bedömning där vissa
ämnen sticker ut där inlämningar och provresultat väger tungt för bedömningen. Flera
elever ger uttryck för att det blir en alltför stor press och att de då väljer att inte komma till
skolan provdagar. Vi ser också en stor andel elever som lider av psykisk ohälsa vilket har
en stor påverkan på deras förmåga att ta till sig undervisningen i skolan.
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Årskurs 4-6

Utifrån sammanställningen av resultaten kan se att resultaten sjunker i måluppfyllelse
under mellanstadiet, och att det sedan ökar i högstadiet. Detta kan bero på att eleverna är
mer studiemotiverade i högstadiet och lågstadiet. En annan förklaring skulle kunna vara
att eleverna får mycket stöttning i lågstadiet, och förväntningarna höjs när de börjar i
mellanstadiet/högstadiet. Förväntningarna matchar inte alltid med elevernas mognad.
Eleverna hittar sedan andra strategier i högstadiet för att komma vidare i sina studier.
Detta är något som vi behöver arbeta vidare med, för att eleverna ska bli mer
självgående.

Vi upplever att samarbetet med studiehandledaren, samt resurser i klassrummen (två SV,
SO, NO, MA-lärare) ökar måluppfyllelsen bland eleverna. Språkutvecklande arbetssätt
främjar elevernas kunskapsutveckling, genom att arbeta med exempelvis cirkelmodellen,
APE/EPA, ZPD, språkord och checklistor.

Det stöd som behövs mest är anpassat material till elever i behov av särskilt behov. Vi ser
ett stort behov i årskurs 4-6 med intensivträning i bland annat läsning och läsförståelse. Vi
behöver utveckla arbetet mer explicit SVA-undervisning för de elever som läser SvA.

Fler tillfällen där eleverna kan delas in i halvklasser, parallellt med
estet/hemkunskap/musik, har också skapat fler tillfällen där vi kan stötta eleverna mer på
individnivå vilket vi upplever gynnsamt för elevernas kunskapsbildning.

I juniorlaget ser vi i åk 4 i första hand elever på individnivå som av olika skäl inte når målen,
samtidigt ses samarbete mellan skolan och andra instanser som Socialtjänsten ger en god
effekt på elevernas resultat och utveckling. Vi kan också se att engelska och även SvA i åk
5 är ämnen med lägre måluppfyllelse. Skolan arbetar aktivt med att möta alla elever
utifrån behov, förutsättningar och tidigare erfarenheter. För nyanlända elever har skolan
såväl studiestöd som socialt stöd t vid ett par tillfällen varje vecka. I årskurs 6 har skolan
organiserat eleverna halvklasser i samtliga ämnen och där seniorpedagogerna stöttar upp
under lektionerna för att ge elever med behov av individuellt stöd detta.

Årskurs 1-3

Skolan har identifierat följande framgångsfaktorer i vårt undervisning:
Att lärarna har höga förväntningar på våra elever och närvaron har blivit bättre i klasserna.
Bra samarbete med hemmet, vi ser goda resultat bland de elever som gör läsläxan
hemma. Vi kan också se att strukturerade, välplanerade lektioner med tydliga mål för
eleverna ger en ökad motivation och lärande i våra klasser. Kooperativt arbete i
undervisningen har också haft en positiv effekt på motivationen bland eleverna. Mer
samarbete eleverna emellan och lära av varandra och inte bara från undervisande
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pedagog har även haft en positiv effekt på elevernas lärande där kunskapsutvecklingen
sker i samspel med varandra.

De behöriga och kompetenta pedagoger som trivs tillsammans och har en god samsyn
kring regler, värderingar och förväntningarna på våra elever är gynnsamt för elevernas
måluppfyllelse.

Bland de elever som inte når målen kan vi se att ämnena matematik och SvA sticker ut och
att det för övrigt är elever med komplexa inlärningssvårigheter som sticker ut och inte når
målen. Resultaten från Legilexi har något lägre resultat än vad vi tidigare prognostiserat för
vilket vi tar med oss i vår analys av undervisningen. Vidare ses ett behov av att utveckla
arbetet med att differentiera undervisningen mer i åk F-3 och möta elevernas behov på
individnivå och i mindre grupper bättre.

Utvärdering av Läsa-skriva-räkna-garantin

Resultaten av kartläggningen i matematik och svenska för elever i förskoleklass visar att
eleverna uppvisar ett intresse och en nyfikenhet för både språket och matematiken.
Detta skapar goda förutsättningar för elevernas fortsatta kunskapsutveckling.
Kunskapsmässigt ser vi att eleverna har en stor spridning. För att tillgodose elevernas
olika behov har vi två behöriga lärare och en resurs i förskoleklassen. Detta har gett oss
möjligheten att arbeta i mindre grupper, enskilt samt att differentiera all vår undervisning
när det gäller såväl tempo, nivå, omfång och metod. Vidare har vi identifierat att vi
behöver fortsätta arbeta med språkutvecklande arbetssätt för att stärka elevernas
förmåga att kommunicera då de flesta elever som inte når förväntade kunskapsresultat
är elever med annat modersmål. Vidare har skolan identifierat högläsning som en
framgångsfaktor när det gäller att utveckla elevernas ordförråd samt begrepp- och
ordförståelse. Utifrån elevernas kunskapsutveckling fokuserar lärarna på ljudinlärning
och läsinlärning med stöd av 7-stegs metoden samt grundläggande taluppfattning med
inspiration från projektet Tänka, räkna, resonera samt Sluta räkna börja se.
Undervisningen fokuserar på det laborativa arbetet med grundläggande förståelse för
taluppfattning.

I bedömningsstödet för årskurs 1 kan man se att eleverna har stor spridning såväl när det
gäller matematik som svenska. De elever som visar en indikation på att inte nå de
kunskapskrav som ska uppnås i årskurs 1, har svenska som andraspråk. Resultatet av
bedömningsstödet är något lägre än vad vi tidigare prognostiserats för, vilket fått oss att
analysera och fundera över hur vi arbetar språkutvecklande i ett globalt klassrum samt
hur vi systematiskt arbetar med läs- och skrivinlärning i vårt miniorlag. Skolans nästa
utvecklingsområde kommer därmed att få igång strategier i undervisningen för
regelbunden lästräning. Utifrån resultaten kan vi se att eleverna har förståelse för
lästekniken men inte knäckt koden. Genom att analysera resultatet tillsammans med
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lärarens bedömning kan vi se att många är på god väg att knäcka läskoden.

Framgångsfaktorerna i läsinlärningen är att pedagogerna använder sig av 7-stegs
metoden vilket innebär att fokus läggs på att knäcka läskoden. Vår erfarenhet säger att
det möjligtvis tar längre tid för vissa elever att knäcka läskoden men när de väl gjort det
så uppvisar eleverna en mer utvecklad och säker förmåga att avkoda. Högläsning, grupp
efter behov, läslistor och att ständigt differentiera uppgifter är ytterligare
framgångsfaktorer som vi har identifierat. I matematik är utmaningen de matematiska
begreppen samt att resonera , vilket leder till att vi även här har behov av att arbeta med
språkförståelse och begrepp.

Skolan kommer arbeta intensivt med elever som riskerar att inte nå målen i LSR-garantin
genom att arbeta såväl individuellt som i små grupper. Miniorlaget kommer fortsätta
träna förmågan att avkoda genom att varje dag starta med att eleverna arbetar med
läslistor, då vi sett goda effekter på detta.

Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov
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Provresultaten på de nationella proven stämmer väl överens med elevernas slutbetyg i
samtliga ämnen. Diskrepansen är något högre i matematikämnet, 15%, samt i svenska
som andraspråk, 25%. Arbetet med att skapa bästa förutsättningar för alla elever vid
själva genomförandet ser vi som en viktig faktor i skolans goda korrelation. En annan är
arbetet med likvärdig bedömning där skolan stärkt arbetet i ämnesgrupperna med stöd
av utbildningar i samarbete med Karlstads universitet men också föreläsningar med
Simon Hjort i samband med implementering av de nya läroplanerna. Vidare har skolan
även arbetat för att lärarna ska använda bedömningsportalerna som Skolverket erbjuder
som stöd för sitt bedömningsarbete och även gamla nationella prov. Resultaten av den
goda korrelation skolan har visar på en hög likvärdighet avseende bedömning och
betygssättning på skolan.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.
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Generellt kan höga resultat avseende nöjdheten med undervisningen på skolan utläsas.
Även information om hur det går för eleverna har ökat från ett redan högt resultat. Ett
utvecklingsområde vi haft är den formativa bedömningen vilket vi tror kan kopplas till att
resultatet ökat utifrån hur eleverna upplever att informationen om hur det går för dem i
skolarbetet är god. Ett lägre resultat än förväntat kan ses kring att min lärare ger mig lust
att lära mig mer. Då skolan har ett prioriterat område kring att utveckla vårt casearbete
hade vi hoppats på ett bättre resultat kopplat till just den frågan. Det här är något vi
fortsatt vill få fatt i och utveckla tillsammans med eleverna. Vi kan också se att
delaktigheten ex jag kan påverka vad jag ska arbeta med i skolan ligger lägre, något vi
behöver få fatt i till kommande läsår. Eleverna ger uttryck för att de får extra stöd i skolan
då de har behov av detta, ett jättefint resultat på 87 % bland eleverna, ett resultat som
matchar de satsningar vi gjort på skolan med stöd till grupper och individer både kopplat
till studiehandledningen men också genom förstärkt pedagogtäthet på vissa pass och
kopplat till enskilda ämnen. Vid utvärdering av undervisningen i klasserna lyfts både
lärarna och undervisningen fram som skolans framgångsfaktorer. Eleverna ger uttryck för
att de blir mötta där de befinner sig och att undervisningen generellt håller en god kvalitet.
De ger också uttryck för att variation i undervisningen är viktig och att de här efterlyser
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mer samarbete mellan lärarna samt att de önskar mindre prov och inlämningsuppgifter
då de upplever att provsituationen är pressad och skapar stress. Eleverna ger också
uttryck för att studiebesök och besök av externa föreläsare är inspirerande och fördjupar
lärandet. Det ligger också i linje med skolans satsning på värdeskapande lärande och
case.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vårt arbete med språkutvecklande arbetssätt ser vi flera positiva effekter av. Dels är det
färre elever som är röda i prognosen kopplat till deras tvåspråkighet. Studiehandledningen
ser vi positiva effekter av på elevernas måluppfyllelse. Delade classroommed ämnes
pedagogerna är en viktig komponent men också generellt samarbetet mellan
studiehandledaren och övriga pedagoger och hens ständiga närvaro i verksamheten. Vi
kan också se positiva effekter av det systematiska arbetet med olika begrepp som
samtliga lärare arbetar med. Vi kan inte identifiera en generellt positiv trend på våra
avkodningstester ännu utan framgångsfaktorn är mer kopplad till lärares upplevelse och
måluppfyllelsen i bland annat NO och SO som tidigare hade fler elever som inte nådde
målen pga spåkbarriärer. Arbete med sjustegsmodellen i främst miniorlaget men även
med nyanlända elever ser vi också en mycket positiv effekt av främst kopplade till våra
tvåspråkiga elever. De elever vi ser sticker ut bland de som är röda (främst i miniorlaget) är
elever med språkstörning (DLD). Vi ser ett behov av att öka kompetensen bland våra lärare
och på skolan generellt inom detta område (DLD) och kommer i det arbetet ta hjälp av
SPSM.
Implementeringen av ny läroplan Lgr-22 har varit positiv och det fortsatt arbetet i
ämnesgrupperna med diskussioner utifrån Simon Hjorts filmer har hjälpt till att förankra
kursplanerna i undervisningen. Vi ser att likvärdigheten är hög då vi utgår från korrelationen
mellan elevernas slutbetyg och resultat på de nationella proven. Vi kan också se höga och
goda resultat på de nationella proven vilket visar att bedömningen som sker i
undervisningen ligger i linje med styrdokumenten. Vi ser att mycket bedömning framförallt
bland de äldre eleverna är kopplat till examinationer och slutprov, något vi vill komma ifrån
och istället arbeta mer formativt med bedömning i undervisningen. Fortsatt fokus ligger på
att stärka lärares bedömarkompetens kopplat till den formativa bedömningsprocessen. Vi
har också som ett steg arbeta för att lärarna ska dela upp underlag för bedömning och
uppgifter till mindre delmoment, som ett första steg. Då tänker vi att det också blir lättare
för eleverna att ta till sig av kommentarerna och den formativa bedömningen kopplade till
enskilda kunskapskrav. Vi ser också ett behov av att utveckla bedömningen kopplat till
undervisningen bland de lägre åldrarna så att bedömningen ligger närmare resultaten på
legilexi.

Vi ser fortsatt att motivation och ansvarstagande har goda effekter på elevernas lärande
och är en gemensam faktor för de elever som har höga studieresultat. Vårt arbete med
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Motivationslyftet ger oss en systematik i utvecklingsarbete med fokus på motivation och
ansvar. Vi kommer göra en första uppföljning av arbetet i slutet av läsåret. En
framgångsfaktor är att ha handledare från elevhälsan. Utmaningen är att få alla att
engagera sig och få en jämn kvalité då ansvarspedagogerna själva håller i övningarna. Vi
önskar också att utveckla vårt arbete kopplat till studieteknik och koppla det till Vittraboken
Vi ser positiva effekter gällande motivation av skolans SYV arbete och att vi arbetar med
med studiehandledning i klasserna tidigt dvs inte bara i åk 9.

Lärgrupper och processledargruppen har varit en positiv satsning där lärarna ger uttryck
för att de äger sin egen utveckling och agendan i grupperna på ett annat sätt än i de större
kollegiala satsningarna. Att arbeta med processerna i processledargruppen har också varit
positivt då samtalsformer och att arbeta med kulturen i gruppen etc är viktiga frågor att
lyfta för att få fatt i utvecklingsarbetet på skolan och utmana oss som ledare att lyfta fram
våra kollegor och få dem att ta egna initiativ till ledarhandlingar. Vi kan också se att i de
arbetslag där det finns strukturer för att processa undervisningen och enskilda elevcase i
mindre utsträckning skickar in anmälningar för särskilt stöd och att de också är mer stärkta
i att leda sin egen process i att utveckla undervisningen.

Vi kan också se att arbetet med den fysiska lärmiljön samt med gemensamma processer
och rutiner har skapat bättre förutsättningar för fler elever att lyckas. Skolans
kompensatoriska uppdrag behöver fortsätta riktas mot elever med språkstörning, elever
med NPF diagnoser och flerspråkiga. Arbetet med att ha en undervisning som är
språkutvecklande ses ge goda effekter av där färre elever som är tvåspråkiga och där
språkbarriären lyfts som anledningen till att de inte når kunskapsmålen har minskat.

Vi ser behov av att utveckla undervisningen för att bättre möta elevernas behov av
grundläggande matematikkunskaper, exempelvis skriftliga räknemetoder och
uppställningar för de fyra räknesätten. Matematikämnet sticker ut med lägre
måluppfyllelse i flera klasser. Vi ser också att bland de elever som inte når målen är det
fler med diagnostiserad språkstörning mot tidigare och att de metoder vi har nu med
bland annat sjustegsmetoden inte matchar dessa elevers behov i undervisningen.

Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

Basen på skolan kring trygghet och studiero är tydliga strukturer, tydliga rutiner och
samsyn bland personal och elever kring ordningsregler i skolan. Det innebär t ex att vi har
fasta platser för alla elever såväl i klassrummen som i matsalen, vi har gemensamma
rutiner för hur vi går in på lektionerna och hur vi startar och avslutar en lektion. Eleverna
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har hemklassrum vilket minimerar antalet övergångar och stödjer skolans arbete med
förutsägbarhet och att kunna möta varje elevs behov i klassrummet med möblering och
behov av avskildhet.

Vi har en likabehandlingsgrupp på skolan som leds av kurator där eleverna träffas en
gång i veckan och lyfter frågor utifrån skolans trygghetsarbete. Tillsammans tar de ansvar
för att implementera skolans plan mot kränkande behandling och kan identifiera
områden där eleverna känner sig mindre trygga. Uppföljningar av deras samtal sker i
klasserna och tillsammans med lärararbetslagen.

Ett gemensamt arbete kring skolans värdegrundsuppdrag sker med stöd av material från
Motivationslyftet. Varje period samlas lärarna och får ta del av övningar själva som de
sedan genomför i sina klasser. Det finns en översiktlig planering av dessa övningar på
årsbasis som skolans socialpedagog och kurator sammanställer och leder arbete med på
skolan. Detta materials kompletteras efter behov i grupperna av annat material och
övningar som t ex “stopp min kropp” som är ett material vi använder mycket bland de
yngre barnen. Arbetet följs upp av kurator tillsammans med arbetslagen och utvärderas
tillsammans med eleverna i likabehandlingsgruppen.

En annan viktig satsning har varit rastaktiviteterna där skolan tillsatt en personal med ett
övergripande ansvar för att planera och genomföra styrda rastaktiviteter med barnen på
skolan. Inför kommande läsår kommer vi utveckla detta arbete med stöd av
Trivselprogrammet där syftet är att öka elevernas delaktighet.

Utifrån skolans arbete med studiero har arbetet med gemensamma rutiner och strukturer
varit viktig men också att belysa vikten av ett gott ledarskap i klassrummet. Vår samsyn
kring ledarskapet och de gemensamma strukturerna har skapat en god arbetsro och
studiemiljö i klasserna. I de klasser där vi ser en lägre studiero är det nästan alltid
pedagogbyten som är anledningen. Vi ser att kontinuiteten och en hög närvaro är viktiga
incitament för en god arbetsro. Vi har också arbetat mycket med att utveckla den fysiska
lärmiljön där Elmemodellen varit en del av det arbete där vi infört modellen i flera klassrum
och sett positiva effekter av detta. Att ständigt utvärdera och anpassa den fysiska
lärmiljön ser vi som en viktig del av vårt arbete med att främja arbetsro och en trygg
skolmiljö för våra elever.

Vid kränkande behandling är rutinen att en anmälan till rektor skrivs. Rektor lyfter anmälan
med kurator som inleder en utredning. Rektor ansvarar för att anmäla vidare till
huvudmannen genom servicedesk/topdesk. Skolan vidtar åtgärder direkt i samband med
att en kränkning kommer till rektors kännedom. Samtal med berörda elever och deras
vårdnadshavare samt ansvarspedagogen utgör basen i denna utredning. Utifrån den tar
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skolan ansvar för att olika handlingar sker för att trygga för eleven. Dessa handlingar
dokumenteras i utredningen för kränkande behandling som kurator sammanställer.
Ärendena lyfts och följs upp vid möten med arbetslagen och under elevhälsans möten
varje fredag jämn vecka (Se se vidare bilaga 1).

Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero

Vi kan se att 8 av 10 elever känner sig trygga på skolan. Det är oftare flickor än pojkar som
uppger att de är otrygga där sociala medier lyfts fram som en viktig faktor där många
kränkningar sker oftast utanför skoltid. Gemensamma chattgrupper är det vanligaste
forumet där ibland utomstående bjuds in att delta. Respekten mellan eleverna har varit ett
fortsatt fokusområde. Vi kan se en liten förbättring sedan föregående år. Språkbruket lyfts
fram, som den enskilt största faktorn till att elever upplever att de inte behandlar varandra
på ett bra sätt. Respekt för varandras olikheter utger eleverna som hög däremot i de
uppföljningar vi gjort i klasserna. Variationen mellan klasserna i dessa frågor är väldigt stor
och varje klass har tagit fram sin specifika handlingsplan. Det vi generellt kan se på skolan
som skapar trygghet är hemklassrum, fasta platser i alla sammanhang, även i matsalen.
Att vi samlas och går tillsammans mellan ex matsal och då vi ska gå in i klassrummen.
Alla dessa gemensamma rutiner vi har upplever vi skapar ett lugn och trygg miljö för våra
elever. Det har också stött arbetsron på skolan där vi pedagogerna är samspelta även
mellan arbetslagen och där vi har flera gemensamma rutiner som stödjer lärandet och
att skapa en god studiemiljö för våra elever och lärare.
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Vi kan se goda effekter av våra styrda rastaktiviteter där vi gjort ganska omfattande
satsningar med rastvärdar för att kunna erbjuda eleverna olika aktiviteter på rasterna. Vi
kan se i våra analyser att korridoren och toaletterna upplevs sommest otryggt för
eleverna i miniorlaget. Detta beror delvis på elever som inte vill vara inne i sitt klassrum
under lektionstid men även att de äldre eleverna befinner sig i korridorerna under sina
raster. Här ser vi behov av att fortsatt utveckla vårt arbete med en inkluderande lärmiljö
inne i klassrummet så att eleverna känner sig trygga och vill stanna kvar i klassrummet. En
framgångsfaktor är en fysisk lärmiljö med variation av enskilda platser, grupper och
möjlighet att dra sig undan och där elever som har ett behov av lugn och ro ges den
möjligheten och därmed stannar inne i klassrummet i större utsträckning.

Vi kan också utläsa i trygghetsenkäten att eleverna i juniorlaget känner sig trygga med
vem de ska vända sig till om de blivit illa behandlade av andra elever eller vuxna. Däremot
ser vi ett icke tillfredsställt resultat såväl när det handlar omman blivit illa behandlad av
andra elever, arbetsro (åk 4 och 5) och generell trygghet. Vi ser ett behov av att arbeta
vidare med detta för att ta reda på vad det är som gör att eleverna upplever det så. Vi kan
identifiera att det finns ett fåtal elever som skapar en otrygghet i juniorerna samt att
årskurs 5 har haft många pedagogbyten vilket har resulterat i en otydlighet och inte fullt
tillitsfulla relationer. I trygghetsenkäten ser man att det generellt är fler pojkar än flickor
som känner sig trygga i vårt seniorlag. En anledning kan vara att flickorna oftare
förekommer i kränkninsgärenden kopplade till sociala medier och tenderar att vara av
mer subtil karaktär. Vi kan också utläsa ett högt positivt värde på hedersrelaterat våld och
förtryck. Eleverna har generellt en hög social kompetens vid externa samarbete. Eleverna
deltar i såväl planering som utvärdering av undervisningen där flera klasser arbetar
utifrån VÖL.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Det vi ser goda effekter av är styrda rastaktiviteter och gemensamma rutiner och samsyn
kring ordningsregler.

Skolan kommer stärka arbetet med rastaktiviteter genom att kommande läsår gå
med i Trivselprogrammet där vi inkluderar eleverna mångt mer än vad vi gör idag.

Skolan kommer hålla fast i våra gemensamma rutiner och arbeta för att fortsatt ha
en hög samsyn kring våra ordningsregler. Det gör vi genom att vara tydliga kring
vad som gäller och att väva in det i vår plan mot kränkande behandling.

Skolan behöver stärka upp och utveckla vårt arbete är kring sociala medier där vi
ser att mycket kränkningar sker. Även språkbruket på skolan där vi vill stärka
arbetet kring förebildskapet samt fortsatta arbete där vi väver in språkbruk såväl i
värdegrundsarbete på skolan men också ökar nolltoleransen mot ett fult språk.
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Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

Skolans organisation där elevhälsoteamet deltar tillsammans med arbetslagen för
uppföljningar av resultat i prognosen och trygghetsenkäten är en framgångsfaktor. Det
ger hela teamet ett ägandeskap av grupper och enskilda elevärenden och bidrar till att
vara perspektivgivande vid dessa s k lärandeanalyser. Det är kurator och socialpedagog
som leder skolans arbete med Motivationslyftet vilket ses som en framgångsfaktor då
kompetenserna får en naturlig ingång till pedagogerna och skolans värdegrundsarbete.
Under föregående år arbetade vi i EHT med att läsa oss till och få input kring EHM vilket vi
under innestående läsår vill utveckla och strukturera upp för att använda under till
exempel våra lärandeanalyser. Vidare kommer vi ha fokus på att än mer säkerställa att
alla perspektiv utifrån elevhälsans olika kompetenser lyfts under mötena.

Skolan arbetar med ledning och stimulans utifrån ganska heterogena grupper och där
många elever har omfattande behov av tydlighet, framförhållning, trygghet och studiero.
Skolans elevhälsa har också strukturerat arbetet med våra nyanlända elever där vi
kompletterat med socialt och kulturellt arbete utöver studiehandledning och
sjustegsmetoden. Det är för tidigt att utvärdera denna insats men en positiv utveckling
av detta arbete bland våra elever utifrån deras upplevelse kan ses. Elevhälsan har också
identifierat behov av att utveckla vår kompetens utifrån elever med språkstörning (DLD)
samt utifrån elever med låg kognitiv förmåga.

En framgångsfaktor som ska lyftas vill är arbetet med lärmiljön där arbetet med en
inkluderande fysisk lärmiljö haft en mycket stor positiv påverkan på gruppen och
enskilda elevers möjlighet till lärande.

Skolans kurator är närvarokoordinator. Det ger EHT ett högt ägandeskap och skapar
också möjlighet för att säkerställa tidiga insatser. En positiv trend för skolan avseende
minskning av olovlig frånvaro kan ses och är mycket liten. Att utveckla skolans arbete
med psykisk ohälsa ser vi som ett prioriterat område kopplat till frånvaroproblematik
men också kopplat till elevers mottaglighet för lärande.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Under läsåret har vi ökat vårt systematiska arbete för att ta emot nyanlända elever. Vårt
fokus har varit att skapa förutsättningar för dessa elever att känna en känsla av
sammanhang (KASAM), lära sig svenska samt att få studiehandledning. Vi ser att eleverna
känner sig tryggare och gladare med detta upplägg än vad de gjorde tidigare.

33



Skolkurator har som uppdrag att arbeta med att främja närvaro har under hela detta
läsåret fortsatt att implementera skolans systematiska arbete för att främja närvaro. Detta
har innefattat att förtydliga och skapa djupare förståelse för skolans systematiska arbete
gällande närvaro. Utifrån EHT:s och arbetslagens analys har vi identifierat ett behov av att
öka ansvarspedagogernas kontakt med hemmet vid frånvaro. Vår slutsats är att skolans
förståelse för den enskilda individen och dess behov ökar samt att pressen på eleverna
och dess vårdnadshavare ökar.

Processen kring särskilt stöd är väl implementerad på skolan. Utifrån betyg, bedömning,
analyser, observationer, resultat på tester, samtal, diskussioner på såväl
lärandeanalyserna och EHT-möte har det framkommit att vi behöver trots fokus på
analyser, som genomförs efter varje period, där EHT och arbetslaget möts för att
analysera undervisningen, bidrar till att färre anmälan till rektor gällande särskilt stöd görs.
Tillsammans skapar vi anpassningar och extra anpassningar genom dialog och
handledning. Dock ser vi en liten ökning av elever där vi behöver göra en eller revidera
deras pedagogiska utredning för att vi ska komma ett steg närmare en tillgänglig lärmiljö.

Specialpedagogen arbetar med särskilt stöd på individnivå, främst med fokus på
studieteknik, kompensatoriska hjälpmedel samt att hitta extra anpassningar som fungerar
för enskilda elever. Vidare har fokus legat på analys av tester och att utifrån dessa
förändra i undervisningen för att skapa en mer tillgänglig lärmiljö. Under senare del av
läsåret har det specialpedagogiska uppdraget ätits upp av allt mer tid på individnivå
framförallt kring elever där deras psykiska mående har påverkat deras möjlighet att
närvara i den ordinarie skolverksamheten.

I skolans och elevhälsans arbete med att skapa de bästa förutsättningarna för elevernas
lärande samverkar skolan med externa aktörer. På individnivå samverkar vi genom
SIP-möte vilket innebär att man skapar en helhet kring elever som har behov av insatser
och stöd från olika instanser. Då en viktig skyddsfaktor är en fungerande skolgång där
eleverna får lyckas så är dessa möten en framgångsfaktor för att öka förståelsen för det
enskilda barnet.

Skolsköterskan har fokus på att genomföra basprogrammet och då med fokus på
hälsosamtal med förskoleklass.
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Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Ett behov av att rikta det specialpedagogiska arbetet mot handledning och som stöd i det
systematiska arbetet kring att utveckla undervisningen och tillgängligheten i lärmiljön ses.
Vidare finns ett behov att utveckla läskulturen på skolan.

För att förbättra den psykiska hälsan på skolan behövs systematiska och medvetna
insatser för att:

● öka individens kunskap om psykisk hälsa
● stärka elevens förmåga att hantera utmaningar och lösa problem
● hjälpa eleven att hitta strategier för att främja sin egen hälsa och återhämtning

Sammanfattningsvis vill vi stärka elevhälsans arbete utifrån resiliens, dvs såväl stärka
lärarnas resiliens t ex genom sin förmåga att hantera snabba förändringar och anpassa
sig till förändringar i verksamheten som hos enskilda elever. Vårt långsiktiga syfte är att
öka resiliensen hos våra elever dels genom arbetet med Motivationslyftet men också
genom att vårt systematiska arbete kring psykisk hälsa ge våra elever verktyg och
förmågan att stå emot och hantera motgångar och kriser genom positiv anpassning och
flexibilitet.

5. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

Utbildad och kompetent personal som äger fritidshemmets läroplan ser vi som en viktig
faktor för att kvalitetssäkra undervisningen i fritidshemmet. Vi har haft svårigheter med
kompetensförsörjning just i fritidshemmet vilket gör att det är en stor utmaning att få en
hög och jämn kvalité i undervisningen. Men vi tar steg i rätt riktning där vi också kan se att
vår organisation med grupper och aktiviteter varit en framgångsfaktor där vi ser en tydlig
skillnad de dagar som vi har detta (tisdag till torsdag). De planeringsdagar vi haft under
uf-dagarna har också varit viktiga för den övergripande planeringen och för att
gemensamt med all personal kunna lyfta undervisningen i fritidshemmet. Vi ser behov av
att kvalitetssäkra processen kring undervisningen och har därför avsatt tid vid
planeringsdagarna för att alla ska kunna delta i kursen från skolverket “att undervisa i
fritidshemmet”. Det har varit en viktig del i att skapa en samsyn och kunskap om
fritidshemmets uppdrag.

Vi har en halvtimmes omställningstid varje dag då fritidspersonalen träffas och
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tillsammans förbereder sig inför eftermiddagens aktiviteter. Vid ett av dessa tillfällen
deltar kurator på skolan för att stämma av handlingsplaner och resursfördelning kring
elever med behov av extra stöttning.

Organisationen på fritidshemmet med en tydlig ansvarsfördelning mellan resurser och
fritidsledare tycker vi har varit en framgångsfaktor. Vi har tre grupper där som barnen är
indelade i. Dessa grupper alternerar mellan olika aktiviteter under veckan som
fritidsledarna ansvarar för att genomföra. Som stöd till enskilda elever och grupper har vi
resurser kopplade. Vi har också satt en ansvarig personal från fritids för respektive grupp
för att underlätta kommunikationen för föräldrar och mellan skola och fritidshem. Detta
har varit ett viktigt incitament för att skapa tydliga strukturer, en förutsägbar verksamhet
och trygghet för våra barn och elever. På det viset har barnen kunnat förberedas under
skoldagen för hur fritids kommer att se ut under eftermiddagen redan innan de avslutar
dagen.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

Vi kan se att vårdnadshavarnas upplevelse av fritidsverksamheten sjunkit både gällande
förtroende för verksamheten men också att fritidshemmet erbjuder meningsfulla
aktiviteter. Under våren har vi gjort en del strukturella förändringar avseende organisation
som vi upplever haft en stor positiv effekt på såväl undervisningen i fritidshemmet men
också avseende trygghetsarbetet. En del av detta har varit en förändrad organisation där
vi har en fritidsledare som håller i aktiviteter dagligen med de olika grupperna samt att
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resurserna fått en tydligare roll i att just stötta barnen där det behövs och att de följer
samma grupp under hela frihetstiden. Det underlättar också för föräldrar i
kommunikationen med fritidshemmet då samma personal följer gruppen.

Det vi fortsatt ser behov av är att utveckla den fria leken och att stötta barnen avseende
kreativitet, samspel med varandra och sociala färdigheter. Vi har pratat om resurserna
och fritidsledarnas roller vid den fria leken och värdet av att fånga eleverna och
introducera lekar men också stötta dem i samspelet med varandra och i deras egen
kreativitet.

Många tar ansvar och det finns ett stort engagemang men det blir lätt spretigt och
otydligt vad som gäller utifrån vad som planerats etc när ingen har det offentliga
ledningsuppdraget, det behöver vi fortsätta arbeta med kommande läsår.

Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet

Vi kan se att vårdnadshavarna upplever det mindre tryggt i fritidshemmet mot tidigare
läsår. Konflikter främst runt enskilda barn är en anledning till detta men också språkbruket
bland barnen samt att en del av de yngre barnen upplever sig otrygga runt en del av de
äldre barnen. Vi kunde se under hösten att organisationen kring enskilda barn och grupper
inte höll och gjorde därför en ny organisation där vi tydliggjorde rollfördelningen bland
personalen och där samma resursstöd följde sina grupper under fritidstiden.

Antalet konflikter i fritidshemmet har minskat och tryggheten upplevs bättre efter
omorganisationen. De tydliga strukturer som vidtagits är en viktig faktor för att skapa en
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trygg miljö för eleverna med bland annat styrda aktiviteter, tydligt schema för dagarna,
att vi satt en ledare som också är resurs i klassen under dagen kopplad till grupperna har
varit andra framgångsfaktorer.

Det vi ser att vi behöver fortsätta arbeta med är övergångar mellan aktiviteter. Det blir
extra tydligt under loven där det är fler övergångar mellan olika aktiviteter. De rutiner vi
annars har under skoldagen behöver vi få in bättre i vår fritidsverksamhet, inte minst för
att skapa goda förutsättningar för alla de barn som behöver tydlighet och förberedelser
för att fungera.

Likabehandlingsplanen hålls aktiv under fritidstiden genom att vi inför varje period gör en
utvärdering och genomlysning av verksamheten. Ett fokus har varit genus och
jämställdhet där vi i fritidshemmet arbetat med det dels genom hur vi presenterar olika
aktiviteter för att alla ska känna sig välkomna att delta, tjej som kille eller hur du väljer att
definiera dig. Vilka aktiviteter som erbjuds och hur de genomförs, ex multiarenan har varit
och blir fortfarande ett ställe där gärna fotboll dominerar och där det lätt blir en
machokultur även bland de minsta barnen. Genom att erbjuda olika aktiviteter och lekar
på multiarenan har vi delvis brutit detta men också för att styra spelet så att alla känner
sig välkomna och bekvämamed att delta. Vuxennärvaro vid multiarenan är också viktig
och i så hög utsträckning sommöjligt att de vuxna deltar i aktiviteterna. Genom att varje
grupp deltar i de olika aktiviteter vi erbjuder under veckan så kommer vi också bort från
att vissa aktiviteter är för flickor och andra för pojkar, alla deltar i alla aktiviteter.

Vi har också utvecklat vårt arbete med särskilt stöd genom att elever med behov har sina
bildstöd i en nyckelring som de kan ha i fickan eller på sin plats. Det har underlättat för att
skapa en struktur för barnen under frihetstiden och stöttat barnen i deras förståelse. Vi
upplever också att vår organisation där resurserna har tydliga uppdrag kopplade till barn
med behov av särskilt stöd och där fritidsledarna kan fokusera på att planera och leda
aktiviteter har fungerat bra.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Utifrån vår analys har vi identifierat tre områden som vi upplever är viktiga i utvecklingen
av vår fritidsverksamhet.

Ett stärkt ledarskap av fritidsverksamheten och organisation av möten för att få en
tydlighet i alla processer och en tydlig ledning och riktning för fritidsverksamheten.
Det ser vi som en viktig förutsättning för att skapa samsyn och för att kunna
kvalitetssäkra såväl undervisningen som värdegrundsarbetet i fritidsverksamheten.
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Utveckla undervisningen kring den fria leken med tydligare stödstrukturer och
ledning för personalen i att stötta barnen i deras samspel med varandra men
också kring kreativitet och genom att väcka barnens nyfikenhet.

Öka kompetensen hos all personal kring fritidshemmets uppdrag för att utveckla
och stärka personalen i hur vi kan organisera verksamheten, skapa strukturer och
förutsägbarhet som skapar en tillgänglig lärmiljö och gynnar alla elever men också
öka kvalitén i fritidshemmets undervisning.

Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande
behandling, diskriminering, trakasserier och sexuella
trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling.
Det är huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten.
Huvudmannen ska därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller
kränkande behandling ska göras så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan
kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning
av kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier
inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett
barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten
är skyldig att skyndsamt anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller
en elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig
att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen. Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt
om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som
avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring
uppgivna kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att
förhindra kränkande behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om
ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i
diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig
utsatt för kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier kan anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal,
rektorn eller huvudmannen.
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● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom
kontakt från elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt
för kränkningar av något slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den
elev som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis
trakasserier eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört
handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt
att kontakt med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för
kränkningar, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier.
Rektorn ska inte göra någon värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är
huvudmannen som bedömer vad händelsen handlat om. Anmälan till huvudmannen ska
göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan
ha kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i
så fall vilken typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning
kan behöva kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.

Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella
trakasserier och annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
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diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en
annan elev.

Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.
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Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder

42



I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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